
Proposta Numero: DCS-1023-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA OPERATORIO A PIANI 
TRASFERIBILI PER CHIRURGIA ORTOPEDICA E TRAUMATOLOGICA COMPLETO DI 
TUTTI GLI ACCESSORI E RELATIVO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA TRIENNALE 
FULL RISK POST GARANZIA PER LE NECESSITA’ DEL QUARTIERE OPERATORIO DI 
ORTOPEDIA DELLO STABILIMENTO OSPEDALIERO “ M. GIANNUZZI” DI MANDURIA. CIG 
B684F2C934 
AGGIUDICAZIONE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
-con RDA prot. 0022590 del 30.01.2025  il Quartiere Operatorio di Ortopedia  dello Stabilimento 
Ospedaliero “M. Giannuzzi” di  Manduria, ha inoltrato la  richiesta nella quale rappresentava la 
necessità urgente di fornitura di sistema operatorio a piani trasferibili per chirurgia ortopedica e 
traumatologica completo di tutti gli accessori occorrenti alla gestione del trauma;

-che  allo  stato attuale  viene  utilizzato un letto operatorio mod. OPT/70 Vanto   fornito  come  
“muletto” in quanto quello in dotazione mod. OPT/80  Vanto è  dichiarato fuori uso;

- il Direttore della Struttura richiedente ed il Direttore Medico dello Stabilimento Ospedaliero “M. 
Giannuzzi” di  Manduria hanno dichiarato e sottoscritto che suddetta richiesta riveste carattere di 
urgenza ed è indispensabile per assicurare i L.E.A. , in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 
412 punto 8) lettere c) e d) del 28.03.23  e successive disposizioni attuative della DGR n.1055 del 
27.07.2023;

PRESO ATTO  che con nota prot. 0041743 del 21.02.2025 si richiedeva alla Direzione Sanitaria 
Strategica l’autorizzazione all’ attivazione di procedura telematica ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 
per la fornitura dell’attrezzatura sanitaria in parola e che, con nota prot. 0042096 del 24.02.2025, la 
prefata Direzione ha fatto pervenire il nulla osta all’acquisizione del letto operatorio;

che - con nota prot. 0042730 del 24.02.2025  si richiedeva all’Area Gestione  Tecnica la valutazione 
tecnica sulle caratteristiche del capitolato tecnico allegato alla richiesta a firma del Direttore della 
Struttura richiedente; 

PREMESSO che in considerazione dell’importo presunto della fornitura, rientrante nella somma 
complessiva  -  giusta  Deliberazione  del  D.G.  n.  93  del  16.01.2025-  con  lettera  d’invito   prot. 
0086543 del 15.04.2025 è  stata attivata una procedura negoziata telematica, mediante affidamento 
con  acquisizione  in  economia  di   n.1  Sistema  operatorio  a  piani  trasferibili  a  funzionamento 
elettromeccanico completo di tutti gli accessori  ai sensi dell’ ex art. 50  comma 1 lettera b) D.Lgs. 



n. 36/2023, invitando le Ditte iscritte all’Albo dei fornitori utilizzando le procedure telematiche 
previste dal portale  EMPULIA (www.empulia.it) e con aggiudicazione della fornitura in favore 
dell’offerta riportante il prezzo più basso;

ACCERTATO  che,  entro il  termine stabilito del  giorno 15.05.2025 alle  ore 14,00 è pervenuta 
l’offerta  economica   per  n.  1  Sistema  operatorio  a  piani  trasferibili  a  funzionamento 
elettromeccanico completo di tutti gli accessori da parte dell’unica Ditta  Napolitano Massimo S.r.l.;

ATTESO che la SSD Ingegneria Clinica  ha inoltrato la  nota prot. 0191916 datata 15/10/2024 nella 
quale si rappresenta che il Codice Appalti (D.lgs. n.36/2023) prevede che la verifica di conformità  
dell’offerta tecnica sia eseguita in fase di collaudo (art. 114) quindi a valle dell’aggiudicazione della  
procedura da parte dell’Area Tecnica; 

-che la Ditta Napolitano Massimo S.r.l. è stata ammessa, giusta dichiarazione di  conformità resa dal 
Direttore della S.C. Ortopedia-Traumatologia  dello Stabilimento Ospedaliero “M. Giannuzzi “ - 
Manduria – , assunta al prot. 0110428 del 20.05.2025;

-che  la  dichiarazione di  offerta  economica pervenuta   della  Ditta  succitata  è  pari  all’ importo 
complessivo di  €uro 109.998,22 (centonovemilanovecentonovantotto/22) oltre  Iva al  22% come 
meglio dettagliata nell’offerta economica allegata al presente   provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale ;
 
VERIFICATI  gli atti della procedura; 

RITENUTO  di provvedere all’aggiudicazione della fornitura di n. 1 Sistema  operatorio a piani 
trasferibili a funzionamento elettromeccanico completo di tutti gli accessori e relativo servizio di 
assistenza tecnica triennale full risk post garanzia  per le  necessità degli interventi chirurgici di  
ortopedia  dello  Stabilimento  Ospedaliero  “M.  Giannuzzi”  di  Manduria   in  favore  della  Ditta 
Napolitano Massimo S.r.l.  (cod. Fornitore Moss 183737)  per un importo  complessivo di €uro 
109.998,22 oltre Iva al 22%; 

VISTO il D. lgs. n. 36/2023;

Il Collaboratore Amm.vo  Prof.le Senior
         ( Lucia delle Grazie) 

Il Direttore Amministrativo dei PP. OO.
        (Dott. Massimo Mancini) 
 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1.  DI  DARE ATTO  degli  atti e dell’esito della procedura negoziata telematica ex art. 50 comma 
1 lettera b)  D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della  fornitura di  n. 1 Sistema  operatorio a piani 
trasferibili a funzionamento elettromeccanico completo di tutti gli accessori  e relativo servizio di 

http://www.empulia.it/


assistenza  tecnica  triennale  full  risk  post  garanzia  per  le  necessità  del  Quartiere  Operatorio  di 
Ortopedia dello Stabilimento Ospedaliero “M. Giannuzzi” di Manduria.

2. DI PRENDERE ATTO che il Direttore della Struttura richiedente ed il Direttore Medico dello 
Stabilimento Ospedaliero “M. Giannuzzi” di  Manduria hanno dichiarato e sottoscritto che suddetta 
richiesta riveste carattere di urgenza ed è indispensabile per assicurare i L.E.A. , in ottemperanza a 
quanto previsto dalla DGR n. 412 punto 8) lettere c) e d) del 28.03.23  e successive disposizioni 
attuative della DGR n.1055 del 27.07.2023.

3. DI AGGIUDICARE,  di conseguenza, la suddetta  procedura negoziata in favore della Ditta 
Napolitano Massimo S.r.l. (cod. Fornitore Moss 183737)  per un importo  complessivo di €uro 
109.998,22 oltre Iva al 22%  per un totale di €uro  134.197,84  nel rispetto di tutte le condizioni 
contenute nella  lettera d’invito e  nell’offerta  economica allegata al  presente   provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale.

4. DI  REGISTRARE  la spesa complessiva pari a €uro 134.197,84 Iva  compresa al 22% così 
come di seguito riportato nello schema:

5.DI DISPORRE la comunicazione dell’esito della presente procedura tramite piattaforma Empulia 
alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. B)  del D.Lgs. 36/2023.

6.DI DICHIARARE   il  presente  provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi  dell’art.  3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 

CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE CONTO
ECONOMICO 

IMPORTO  ANNO BILANCIO 

01011000035
       Attrezzature 

Sanitarie e Scientifiche €uro 121.998,92 2025

71510000020
Manutenzione ordinaria 
su attrezzature tecnico 
scientifiche sanitarie 

€uro 12.198,92 
( assistenza full 

risk triennale 
post garanzia) 

2027

2028

2029


